⁶⁸⁶ Una dichiarazione, per così dire, quasi programmatica, che ci ricorda quella di *ep.* 51,13 *cum Bais ... litigavimus*; notiamo come in entrambi i testi Seneca proceda ad una dislocazione nel dichiarare il suo intento: *litigare* nell'epistola è posto nell'ultimo paragrafo, nel trattato *castigare* è all'inizio del secondo dei due capitoli trattati; cfr. anche *nat.* 4b,13,1 *infra* p. 183.

⁶⁸⁷ Per l'*ep.* 55 cfr. *supra* p. 138; si veda anche quanto dice Plinio il giovane riguardo ad una sua villa, costruita *more Baiano* sulla riva del lago di Como: *ep.* 9,7,4 *possis ... ex hac ipse picari, hamumque de cubicolo ac paene etiam de lectulo ut e naucula iacere*.

⁶⁸⁸ Cfr. *supra* p. 126 e v. anche *ep.* 86,13 con la forma *parum est ... nisi: Parum est sumere unguentum nisi bis die terque renovatur*; la formula usata anche per esprimere l'incontentabilità nel lusso edile (*ep.* 89,20 *parum est nisi latifundiis vestris maria cinxistis*), nella *luxuria* di suppellettili e gioielli (*ben.* 7,9,3 *parum ... nisi e 4 non satis ... nisi*) e nel sadismo nei giochi pubblici (*brev.* 13,6; anche nel vedere la triglia moribonda si prova un sadico compiacimento paragonabile a quello dei giochi gladiatori secondo BERNI 2003, p. 78). *Parum est* ricompare nella definizione teorica di *luxuria* enunciata in *vit.* 13,1 *parum est autem luxuriae quod naturae satis est*.

traguardi malauguratamente raggiunti dal lusso (*ep.* 86,7 *pervenimus ut nisi gemmas calcare nolimus*)⁶⁸⁹.

Come si è notato per *nat.* 1,17, anche in *nat.* 3,17-18 si riscontrano non poche analogie con altri testi senecani che abbiamo classificato come decisamente critici verso il presente e nostalgici del passato; certo, in quest'ultimo luogo delle *Naturales* non vi è alcun riferimento all'antichità, onde non consideriamo opportuno dedicarvi attenzione al di là delle corrispondenze finora rilevate; ci è sufficiente porre in evidenza come vi sia chiaramente e insistentemente espressa la convinzione di una costante e progressiva corruzione del costume che follemente (*nat.* 3,18,3 *furor*) trova modi sempre più complessi (*subtilius ... elegantius*) per degenerare, giorno per giorno (*cotidie*)⁶⁹⁰. Seneca ricorre ancora (§4), come altrove, all'opposizione temporale prima/dopo (*illa* [scil. *tempora*] ... *nunc*), che in questo caso, dal momento che si parla non di passato/presente, ma di passato appena trascorso/presente, non corrisponde ad un'opposizione bene/male, ma male/peggio: *illa audiebamus: 'nihil est melius saxatili mullo', at nunc audimus: 'nihil est moriente formosius'*.